Liber primus

primo debet esse inter p. ppositū cōfite-
di. Et tūc si aliquo impedimēto legitimū i-
terueniente non posset q̄s sacerdoti alieui
confiteri:puta morte puerū vel alias oī-
no impeditus:sufficeret p̄tritio cū ipso cō-
fitendi p̄posito ad peccati remissionē: fūn-
illud Ps. xxxi. Dixi. s. in p̄posito cordis
confitebor aduersum me iniusticiā meam
domino: et tu remissisti sp̄iectatē peccati mei.
¶ Quartū est scissis nubis sonatio que q̄
dem sonatio tanta ē q̄vsg ad nos terribi-
liter venit,nec mirandū cū pannus violē-
ter scissus sit stridet: et velica vento ple-
na q̄uis sit parua tamē fortiter stricta et
cōtracta maximū sonū faciat. Hic sonus
est cōfessio oris facta sacerdoti: in qua nu-
bes aquosa. i. mēs cōpuncta de peccato sa-
lubriter aperit et pestifer vapoř peccati ex-
terius expellit. Sed nota q̄ sonus tonu-
grui habet tripliciter fieri. Nā quandoq;
sit violēta expulsiō vni vapořis ab alio:
et tunc ppter nubis scissurā sit in eadem
nube fortissimū sonus tonitru. Et sic quā-
do vapor compunctionis expellit vapořes
crimis sit sonus cōfessionis. et sic violentia
compunctionis pdicit sonū confessionis.
Job. xxviii. Quis dedit vebemētissimo
imbi cursū: et viā sonantis tonitru? Qān
q̄ vero fit iste sonus ex collisione alicuius
nubis alteri? q̄ vapor paulatim scindēs
nubem suaz in qua est: enolat inuenit ali-
am nubem siccā cōstrictā et spissam et impī-
git in illā: et ex collisione facit sonū. Et h̄
sonus sit cū corsicatione interdū: q̄nq; sine
corsicatione. Ps. lxxvi. Vocem dederūt
nubes. Sicut etiā sūt quidā qui dū confite-
tur incipit quidē tēpide dicere facta sua:
sed occurrēte materia interferūt aliena et
ibi collidunt et sonū faciūt: q̄ pl̄ aliena et
extranea facta q̄ p̄pria cōfiteſt peccata.
Unde nō deberet dicere sacerdos. Absol-
uo te sed absoluo eos. Qānq; vero egredi-
tur vapor parvus rarus et itāmāt ex nu-
be tenui et nō multū aquosa: et tūc videſ
ille ignis sicut alba flāma p̄ multū fumū:
et nō facit sonū in p̄pria nube: sed obui-
at ei alia nubes valde aquosa et spissa: et
quia debilis ē flāme extinguit in illa aq-
sa nube potius susurrando q̄sonando: si
cū susurrat ferrū ignitū candēs in aqua.
Talis est susurrantū cōfessio maligna: q̄ nō
yadūt ad cōfessionē et dicāt peccata p̄pria:

sed potius vt reuelent peccata aliena: et
vt malā opinionē generēt in cōfessore vel
prelato de aliena p̄sona: vel ppter aliquā
aliā violētiā. et talis cōfessio port̄ excus-
atio. **¶** Quintū ē vaporis egredētis co-
ruscatio. Nā dū vapoř ignitus et inflāma-
tus egredētis de nube appetat corsicationē:
et fiūt tūc simul tpe corsicationē in sonū: sed
nō simul deprehendētūt: q̄ visus velocior
est quā auditus. An̄ licet nubes p̄l̄ scin-
datur q̄ emittit ignis: et iō tonitruis p̄l̄
fit naturalē q̄ sit corsicationē. tñ corsicationē
p̄l̄ artiḡt scellū vil̄: eo q̄ visibile sp̄iale
ē iācre. i. p̄ eē magis sp̄iale et intentio ale:
et ideo statim fit in aere. Audibile aut̄ in ae-
re ē vt in p̄pria materia: q̄r materia cause
soni nō ē nisi in aere: tñ intentio soni tñ
esse recipit in aere: et ideo sonus nō fit iāce
re subito sed successivē. sicut cū mulier la-
uat pannos eminus homo p̄l̄ videt pens-
ionē q̄ audiat sonū: et ita ē in tonitruo et
corsicatione Eccl. xliv. Accelerat corsica-
tiones emittere. Debet igit̄ esse in penitē-
te nō tantū sonū cōfessionis: s̄z etiā com-
satio bone querſatiōis dñs qua dñs dirit
Matth. v. Sic luceat lux v̄a corā hoīd̄
vt videat opa v̄a tē. Debet etiā penitē-
tē evidēt vitā suā in meli mutare. Et hec ē
corsicationē: q̄ quātō ē rubicūdīz et magis
igneā. i. charitate feruīdīz: tātō ē poter et
efficacīo. Sunt enī tres colores corsicationis.
i. rubeus clar̄ et alb̄ flāmme et rufus
quasi vinolus. Rūm̄ ē ex vaporē nō mul-
tum siccō: humidū enī dat ci colorē rubēū
sicut ē flāma. vitidū ligno et tē timēdū
color ille: q̄ humidū p̄tinet materiā ita q̄
nō spargit et iō facilius et fort̄ incendit.
flāma aut̄ albi coloris ē vaporē valde sic-
ci sicut ē flāma siccō ligno et iō spargit
et nō ledit nisi facilē cremabilis: vt stup̄p̄
et hmōi. Rufus aut̄ color penetrabilior ē
eo q̄ ille ē vaporē agglutinati valde terre-
stris et multū frequētē simul incendit et
scindit. Ex his igit̄ colligit q̄ vbi pl̄ abū
dat humor cōpunctionis et rubor. i. fernor
amoris: ibi est efficacīo corsicationis boni
opio. **¶** Sextū ē iō tonitruo fulminis pen-
sio. Fulmē aut̄ tonitruo extinguit venenū
aialis p̄cessi. Nā peccati serpēt vel ali-
midū naturale qđ ē in eo venenū licet nō
ci. An̄ hmōi cadauer fulminati vermicu-

De celo & elementis

61

lat q̄ nō fleret si esset venenū: qz venenū in
de phiberet nasci vermes: t ex eo cibari.
Similic penitētē virtus extinguit in p̄tō
ribus nequitiā t venenū peccati: t p̄ducit
vermes. i. remosdef t dolet de peccatis prete
ritis cōscientia cōfidentis: sed tamē plures
vermes nō eā fedat̄ s̄ purgat̄. **(Septimū**
est nubis aquose in pluia resolutio: qz. s.
post tonitrū nubes ī pluia resolutiā ter
ram fecidat̄ t plantas nutrientē. Et hec
est satisfactio per elemosynas p̄ quas pau
peres nutruntur. **Itē** in pluēdo aer red
dit terre p̄ nubiū resolutionē qd̄ acceperat
p̄ evaporationē in quo restitutio designat̄
maiē ablatorū q̄ etiā est pars satisfactiōis.
Mō enī remittitur peccatū nisi restitutur
ablatorū. vt dicit Aug. **Et** hec duo bene si
mul cōueniūt. s. fulgur t coruscatio bōe cō
uerlatiōis t pluia satisfactiōis vt. s. ipsa
penitētis opera: et sine coruscātia ad edi
ficationē primorū t pluientia ad ablutiō
nem peccatorū. **Idē**. xxvij. Fulgura in plu
iam fecit. **Itē** penitētia assimilat̄ nūi. p
pter septē. **Primū** est q̄ nix est malarum
herbarū mortificatiua. Et sic per penitētiā
mala vitorū incētū extinguitur q̄ est ter
ra nostre carnis orūt. Prouer. xxvi. Nix
in estate t pluia in melle. sicut enī frigus
nimis in estate tēperat icēdiū estus: ita pē
tentia si est in p̄tō tēperat icēdiū culpe.
Secūdo qz nix est terre ipinguatiua. Mā
dū super terraz morat̄ poros terre claudit
sua frigiditate: t calore renocato interius
fit humor attractio ad radices. vnde ter
ra calescit t p̄ cōsequēs ipiguescit: Esa. lv.
Descedit nix de celo t inebriat terrā t ifu
dit eam. Et ita etiā similiter p̄tētia huius
corpus attenuat̄: animā tamē ipinguat: qz
dū poros terre. i. carnis appetit̄ restringit:
calor amoris t humor gratie in radice. l. i
corde interl̄ vberi ex crescere. **Tertio** qz
nix est feridoz locoz cooptiuā sive ocul
tatiua. Et ita multi qui primo per peccato
rū infamā fetebat: per penitētiā quam po
stea faciunt infamā suā cooperiunt t famā
recuperat̄. sicut patet de magdalena. Te
git et penitētia p̄tā q̄unq̄ fetida: vt. s. ea
nō videat de⁹ ad puniceū. **Idē**. xxvi. Be
ati quoq̄ remissi sūt int̄qtates: t quoq̄ te
cta sunt peccata. **Quarto** nix sup̄st̄ dif
fusua est t lug terrā nō cū scrupulis plae

applicationis: qz. s. penitentia sua hō vocata
rare nō debet v̄l inanis lactare seu publica
re ad ostētationē: Mat. v. Attēdite ne iū
sticīa v̄riam faciat eorū hoib⁹ vt videam⁹
ab eis tē. **Quinto** qz nix ap̄i sui pulchrit
tudine est oculoꝝ attractiva. Sic pēnitētia
aspiciētes edificat et attrahit p̄ exemplum
ad imitationē. Interdu tñ nix oclos aspi
cētiū disgregat et s̄l etiā qñq̄ aliq̄ male
dispositos q̄rudā penitentia sc̄ndalizat. vñ
clamāt eos hypocritas sicut christus dixit
de iudeis et hypocritas: Mat. xi. Etēt iohann̄es
neḡ māducās neḡ bibēs et dicūt de
moniū habet. **Serto** rōne p̄ficiat: qz
nix calore soluta est terre valde p̄ficiat: qz
s. eā remollit et inebriat quā p̄t̄ frigiditas
sua fortis idurabit: vt dīc H̄e. Sic si alt
qñ penitentētī rigor fraterne charitat̄ amo
re nō gule vel corpis delictationē soluat v̄l
recrēt discrēte nō obēate ino. pdest. Mā
nimia rigiditas qñq̄ coz indurat: s̄ ipsum
charitatiū et discreta remissio sive recrea
tio renolit. vñ dñs cū publicanis et p̄cō
ribus manducavit et bibit: Lūc. vii. **Se**
ptimo qz nix est alpiū sive motiū dealbatū
na. Ps. lxvi. Huie dealbabunt in selmō:
mōs dei tē. Sicut magni peccatores deni
gratia culpā purgant et dealbantur p̄ ve
rā penitentia. Ps. l. Lauabis me et super
q̄ niū dealbabor. Esa. j. Si p̄t̄a v̄ra fue
rint et coccinū: q̄li nix dealba. **Ti**p̄ pēnitē
tia assimilat mari. **P**rimo qdē qz mare ē
nansee et vomit̄ cibox p̄nuocat̄. Et ita
unūlīs penitentia generat p̄t̄ abominatio
nē. Mā qd̄ p̄mo p̄t̄or videbat p̄ciosū et de
lectabile: videbat penitenti ignominiosū et ab
ominabile. vi Abacut. ii. **E**tonit̄ ignorā
tia sup̄ gliam tuā: Ezech. xxv. Turbabun
tur insule in mari. i. mētes penitentia p̄ pec
ati detestationē et abominationē. **S**ecū
do qz mare est doloris capit̄ inductiū: sic
penitentia facit oscitēte remorsione. Mā do
lor capit̄ est tristitia mētis expeti recor
dati puenies. Ps. vii. Conuertet do
lore in caput eius. ex tali enī dolore mēs
penitētī amaricata vēhemēter sibip̄si indi
gnat: Abac. iii. In mari indignatio tua.
Tertio qz mare est sordiū reiectiū et sui
vir gatiū: qz nihil retinet̄ imundū: et s̄ fit
et penitētī p̄fessionē p̄ quam p̄t̄ mortalia
extra cōscientia abiciunt̄ sic mare p̄fici
noꝝ oꝝcadauera. Apoc. xx. **D**edit mare